
DETERMINA N. 8 DEL 20/01/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZI  COPERTURE  ASSICURATIVE  PER  IL  PERIODO
01/01/2025 –  31/12/2027 –  AFFIDATARI:  XL INSURANCE (2)  -  ITAS MUTUA –
UNIPOLSAI - NOBIS

 CIG: B4F91CE377; B5245DABD0; B4FC374C14; B4F82A6197; B4EC27BC94 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le  procedure  di  aggiudicazione  avvengono  nel  rispetto  dell’art.  16  del  D.Lgs.  36/2023  in
materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Preso atto che:
• con determina n. 185 del 16/10/2023 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo di

durata  quinquennale ad Howden Assiteca S.p.A. a Socio Unico,  con sede in Torino per  la
gestione delle coperture assicurative di cui AFC Torino S.p.A. necessita; 

• ad oggi risultano essere in scadenza al 31/12/2024 le seguenti polizze:
1) ALL RISKS BENI IMMOBILI E MOBILI
2) INFORTUNI CUMULATIVA
3) RC PATRIMONIALE
4) RCT/O 
5) TUTELA LEGALE

Pag. 1



• concordemente con il Broker Howden sono state definite le condizioni per l’individuazione
delle nuove polizze da attivare mediante l’analisi delle effettive esigenze aziendali sulla base
dei sinistri storicamente occorsi, dei nuovi rischi da tutelare, del valore dei premi e del periodo
di copertura;

Considerato che:
• Howden Assiteca S.p.A., in nome e per conto di AFC, ha esperito, tenuto conto del valore

economico degli importi a base di gara, un’indagine di mercato invitando diversi operatori del
settore a presentare una quotazione per le polizze in oggetto di durata triennale, con le seguenti
risultanze:

ALL RISK

COMPAGNIA
ASSICURATIVA
 

DEROGHE
PEGGIORATIVE

VARIANTI
MIGLIORATIVE

PREMIO
ANNUO

XL INSURANCE SI NO € 12.449,00

REALE MUTUA
NON  PRESENTATA
OFFERTA

UNIPOLSAI
NON  PRESENTATA
OFFERTA

INFORTUNI

COMPAGNIA
 

DEROGHE
PEGGIORATIVE

VARIANTI
MIGLIORATIVE

PREMIO
ANNUO

AXA NO NO € 1.774,00

ITAS MUTUA NO NO € 1.735,00

NOBIS NO NO € 2.300,00

REALE MUTUA NO NO € 4.300,00

UNIPOLSAI SI NO € 1.443,12

RCTO

COMPAGNIA
 

DEROGHE
PEGGIORATIVE

VARIANTI
MIGLIORATIVE

PREMIO
ANNUO

ITAS MUTUA
NON  PRESENTATA
OFFERTA

NOBIS NO NO € 35.000,00

REALE MUTUA SI NO € 38.000,00

UNIPOLSAI
NON  PRESENTATA
OFFERTA

Pag. 2



TUTELA LEGALE

COMPAGNIA
 

DEROGHE
PEGGIORATIVE

VARIANTI
MIGLIORATIVE

PREMIO
ANNUO

DAS SI SI’ € 7.225,00

ITAS MUTUA NO NO € 7.500,00

REALE MUTUA
NON  PRESENTATA
OFFERTA

REVO NO NO € 7.580,00

UNIPOLSAI SI NO € 6.757,50

RC PATRIMONIALE

COMPAGNIA
 

DEROGHE
PEGGIORATIVE

VARIANTI
MIGLIORATIVE

PREMIO
ANNUO

ITAS MUTUA
NON  PRESENTATA
OFFERTA

AXA XL SI SI € 4.290,00

REALE MUTUA
NON  PRESENTATA
OFFERTA

REVO SI SI € 6.180,55

• dalla  disamina  delle  offerte  presentate,  il  Rup  -  unitamente  alla  consulenza  del  Broker
maggiormente informato sulle coperture presenti sul mercato più confacenti alle richieste di
AFC -  considerati  quali  criteri  di  valutazione  a  pari  proposta  il  prezzo  più  basso,  oppure
l’applicazione di  garanzie  migliorative o,  ancora,  la  riduzione di  franchigie  nelle  coperture
assicurative  più  utilizzate  (es.  RCT),  ritiene  congrue  ed  accettabili  le  seguenti  soluzioni,
acquisendo il relativo CIG:

COPERTURA
COMPAGNIA
ASSICURATIVA

PREMIO
ANNUO

PREMIO
TRIENNALE

CIG

ALL RISK
XL  INSURANCE
 

€ 12.449,00 € 37.347,00
B4F91CE377
 

INFORTUNI
CUMULATIVA

UNIPOLSAI € 1.443,12 € 4.329,36
B4FC374C14
 

RCTO NOBIS € 35.000,00 € 105.000,00 B4EC27BC94

TUTELA
LEGALE

ITAS MUTUA € 7.500,00 € 22.500,00 B5245DABD0

RC
PATRIMONIALE

XL INSURANCE € 4.290,00 € 12.870,00 B4F82A6197

Pag. 3



 
• il RUP, pertanto, ritiene di affidare il servizio in oggetto così come sopraindicato, anche in

considerazione del risparmio pari a € 9.820,63 nella spesa assicurativa complessiva rispetto alle
precedenti e analoghe coperture;

• pertanto,  è  stata  caricata  sulla  piattaforma  Maggioli  la  trattativa  G00023  con  invito  alla
Compagnia NOBIS con sede in Borgaro Torinese (To), Via Lanzo n. 29 per la polizza RCTO,
la trattativa G00024 con invito alla Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE con sede in
Dublino, Wolfe Tone House n. 1 per la polizza ALL RISK, la trattativa G00025 con invito alla
Compagnia  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  S.P.A.  (tramite  l’Agenzia  Gaglia  Servizi
assicurativi di Gaglia Stefano & C. s.a.s., con sede in Torino, C.so Tassoni n. 25, in forza di
procura  Notaio  Damascelli  Rep.  n.  19989  del  25/1/2017)  per  la  polizza  INFORTUNI
CUMULATIVA, la trattativa G00026 con invito alla Compagnia ITAS MUTUA con sede in
Trento, Piazza delle Donne Lavoratici n. 2 per la polizza TUTELA LEGALE e la trattativa
G00027 con invito alla Compagnia XL INSURANCE COMPANY SE con sede in Dublino,
Wolfe Tone House n. 1 per la polizza RC PATRIMONIALE, tutte di durata triennale;

 
Dato atto che:

• entro  il  termine  fissato  per  la  presentazione  dell’offerta,  le  Compagnie  invitate  hanno
presentato offerta confermando le quotazioni già proposte;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  SERVIZIO  DI
COPERTURA ASSICURATIVA  ALL RISK a  XL INSURANCE  COMPANY SE:  KRM
UNDERWRITING  SRL,  con  sede  legale  in  Corso  Garibaldi,  86  -  20121  Milano  (Mi),
C.F/P.IVA 07925030962, con un premio annuo di € 12.449,00,  per il periodo 01/01/2025 –
31/12/2027 alle condizioni economiche e normative previste dal relativo Capitolato e, così, per
un importo complessivo di € 37.347,00 – CIG B4F91CE377;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  SERVIZIO  DI
COPERTURA  ASSICURATIVA  INFORTUNI  CUMULATIVA a  UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI  S.P.A.  con  sede  legale  in  Via  Stalingrado,  45  –  40128  Bologna  (Bo),
C.F/P.IVA 00284160371 (tramite l’Agenzia Gaglia Servizi assicurativi di Gaglia Stefano & C.
s.a.s., con sede in Torino, C.so Tassoni n. 25, in forza di procura Notaio Damascelli Rep. n.
19989 del  25/1/2017),  con un premio  annuo di  €  1.443,12,  per il  periodo 01/01/2025 –
31/12/2027 alle condizioni economiche e normative previste dal relativo Capitolato e, così, per
un importo complessivo di € 4.329,36 – CIG B4FC374C14;

Pag. 4



3. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  SERVIZIO  DI
COPERTURA ASSICURATIVA RCTO a NOBIS S.P.A., con sede legale in Via Lanzo, 29 –
10071 Borgaro Torinese (To) – C.F. 01757980923 P.I. 02230970960, con un premio annuo di €
35.000,00,  per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027 alle condizioni economiche e normative
previste dal relativo Capitolato e, così, per un importo complessivo di  € 105.000,00 – CIG
B4EC27BC94;

4. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  SERVIZIO  DI
COPERTURA ASSICURATIVA TUTELA LEGALE a ITAS MUTUA, con sede legale in
Piazza delle Donne Lavoratici, 2 - 38122 Trento – P.I. 02525520223, con un premio annuo di €
7.500,00,  per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2027  alle condizioni economiche e normative
previste dal relativo Capitolato e, così, per un importo complessivo di  € 22.500,00 – CIG
B5245DABD0;

5. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  co.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  il  SERVIZIO  DI
COPERTURA ASSICURATIVA RC PATRIMONIALE a XL INSURANCE COMPANY SE:
KRM UNDERWRITING SRL, con sede legale in Corso Garibaldi, 86 - 20121 Milano (Mi),
C.F/P.IVA 07925030962, con un premio annuo di € 4.290,00,  per il periodo 01/01/2025 –
31/12/2027 alle condizioni economiche e normative previste dal relativo Capitolato e, così, per
un importo complessivo di € 12.870,00 – CIG B4F82A6197;

6. di  dare  atto  che  i  relativi  importi,  complessivamente  pari  a  €  182.046,36  per  il  triennio
2025/2027 trova copertura finanziaria  nel  Budget  2025 e negli  esercizi  successivi  di  AFC
Torino S.p.A. con imputazione alla voce “Assicurazioni”;

7. di impegnare sul budget 2025 e seguenti, l’importo complessivo di € 3.640,93 (pari al 2%
dell’importo dei servizi posti a base di gara), alla voce “Incentivo servizio”, dando atto che
tale  incentivo  potrà  essere
 stralciato e/o rettificato qualora a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento AFC
 TORINO S.p.A.  in  materia  di  incentivi  per  le  funzioni  tecniche ex art.  45 del  D.Lgs.  n.
 36/2023, l’intervento non risulterà ricompreso tra quelli per i quali è prevista la destinazione
 delle risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte da dipendenti, ai sensi della medesima
 normativa;

8. sono in corso le verifiche per il possesso dei requisiti di cui all’art. 52 (in quanto applicabile) e
agli artt. 94 e segg. del D.lgs. 36/2023 di ciascun operatore economico;

9. nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dagli articoli appena indicati,
successivamente alle verifiche d’ufficio o tramite FVOE (se già attivo),  l’affidamento sarà
oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della
L.241/90 e s.m.i.;

10.di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ai fini
della presente procedura, la Dott.ssa Elena Giusta; 

11.di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

12.di  pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  internet  di  AFC  Torino  ai  sensi  delle
previsioni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 5



Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 6


		2025-01-20T13:29:04+0100
	CARLO TANGO




